
Školáček   
č.14/červen 2021                        
Milé děti, vážení dospělí, 

máte před sebou 14. číslo časopisu Školáček, poslední v tomto školním roce. Má podtitul Nepište 

do šuplíčku, pište do Školáčku! To znamená, že kdokoli, kdo vymyslel nějaký příběh nebo 

básničku, nebo se mu povedl sloh, mohl je nabídnout ke zveřejnění. V tomto čísle najdete mimo 

jiné i vtipy, hádanky, přehled akcí a rozhovor. Doufáme, že se vám tohle vydání bude líbit, a že 

po odchodu nás – páťáků – se najdou další, kteří budou ve vydávání časopisu pokračovat.  

Redakční rada přeje všem krásné prázdniny a ať se vám daří v příštím školním roce!  

 
 

            

   

 

 

 

 



Rozhovor s… 

 

 

 

 

Rozhovor s paní vychovatelkou Miroslavou Kneslovou 

 

Máte ráda jaro? Proč? 

Ano, mám jaro velmi ráda, protože se vše probouzí. 

Máte nějakou oblíbenou květinu? 

Ano, orchidej. 

Co je pro vás typický znak jara? 

Mláďátka. 

Co se vám na jaře líbí nejvíce? 

Vše se zelená. 

Jaké je vaše oblíbené místo na výlet? 

Les. 

Jaká je vaše vysněná dovolená? 

Irsko. 

Jak dlouho pracujete v této škole? 

Pět let. 

Co Vás na práci s dětmi baví nejvíce? 

Ráda s dětmi tvořím, jsem ráda, že je to baví. 

Kolik máte domácích mazlíčků a jaké? 

Mám dva psy a čtyři kočky. 

 



AKCE  

 

Co bylo… 

 soutěž Matematický Klokánek  

 školní kolo Matematické olympiády 

 sběr pomerančové a citronové kůry 

 preventivní programy – Podané ruce 

 recitační soutěž Ráječkovský Rudolf 

 okresní kolo Matematické olympiády 

 loučení s páťáky na obecním úřadě 

 pasování prvňáků na čtenáře 

 

Co nás ještě čeká… 

 dopravní hřiště (4., 5. ročník)  

 výlet na mysliveckou chatu 

 třídní výlety (Rájec, Blansko) 

 bowling Blansko (4., 5. ročník) 

 konec školního roku a PRÁZDNINY!  

    

 

GRATULUJEME! 

Gratulujeme žákyním pátého ročníku ke skvělé reprezentaci školy v okresním kole Matematické 

olympiády. Markéta Mojžíšková obsadila výborné 4. místo (třetí místo jí uniklo o pouhý 1 bod), Lily 

Svobodová 7. místo. Oběma dívkám blahopřejeme též ke přijetí na gymnázium. (JS)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



HÁDANKY  

Mám města, nemám domy. Mám lesy, nemám stromy. Mám vody, nemám ryby. Kdo jsem? 

  

ídeS annap an hcákdárh  

v oretaved hcáktábak 

 a mět odk ij uočelvs, 

yzls z íčo uočet. 

 

Je to těžké, ale nic to neváží, co je to?? 

 

 

 

VTIPY 

 
Paní učitelka se ptá: „Děti, kdo z vás ví, co se stane, když nám vypadají mléčné zuby?“ 

„Narostou jiné,“ odpovídá Barborka.  

„Ano? A jaké?“ 

 „Myslím, že kakaové.“ 

 

 

 

„Jaroušku, kdy se narodil Jan Amos Komenský?“ 

„Přece na Den učitelů.“ 

 

  

 

„Jaké máš, Karle, přání?“ 

 „Jedno, aby sis ty nic nepřála.“ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Odpovědi na hádanky: mapa,  cibule, hádanka 



 TIP NA VÝLET  

 

MUZEUM REKORDŮ V PELHŘIMOVĚ 

O prázdninách jsem byla v Muzeu rekordů a kuriozit v Pelhřimově. 

Viděla jsem tam dort ve tvaru šatů,                  

velké klubíčko, velkého plyšového Kukyho, 

obrovské oblečení, čokoládovou zahradu, kytaru 

ze sirek, nejdelší omalovánky se Čtyřlístkem nebo 

zámek z čokolády. Nejvíc se mi líbila čokoládová 

zahrada. 

Moc se mi tam líbilo, bylo to velmi zajímavé         

a návštěvu určitě doporučuji! 

  Štěpánka Rozsypalová 

    

 

 

    

 

 

 

 



PŘEČTĚTE SI KNIHU… 

 

Hraničářův učeň 

Jedná se o sérii 15 fantasy příběhů, kde je hlavní postavou 

hraničář Will. 

Will vyrůstá v opatrovně pro nalezence na hradě 

Redmontu. Sní o tom, že se jednou stane rytířem, ale kvůli 

své drobné postavě se musí tohoto snu vzdát. Zklamaného 

Willa vezme do učení tajemný hraničář Halt. Will se 

postupně učí používat zbraně hraničáře: luk a šípy a 

malého ponyho. Postupně zjistí, že dobrý hraničář je pro 

království stejně důležitý jako slavný rytíř. S Haltem se 

například vydává na nebezpečné výpravy, aby vystopoval 

děsivé tvory, bojoval proti temudžajským jezdcům, musejí 

zachránit krále v boji s temným pánem Morgarathem.  

Přečti si knihy a zjistíš, zda bude Willovo a Haltovo 

mimořádné lukostřelecké umění stačit na to, aby je 

zachránilo před nepřáteli. 

    Tomáš Komárek 

    

 

 

Víte, co je to akrostich? 

Akrostich je báseň, v níž počáteční písmena, slabiky nebo slova každého verše nebo sloky tvoří 

slovo, jméno nebo větu. Častým obsahem akrostichu je jméno básně nebo básníka samotného.   

O sestavení akrostichu jsme se pokoušeli v lekci čtenářského klubu. 

 

Kopeček na tom já bydlím,                                

Lily moje kámoška je, 

A v Hájíčku já sídlím, 

Ráječko vesnice se jmenuje, 

A já - ta, co to píše, tomu čas věnuje. 

                           Klára Faltinková 



Ve škole máme také začínající spisovatele,  

zde Vám nabízíme ukázky z jejich tvorby… 

 
Zlatý meč 

 
Finmark se posadil do hlubokého křesla, které se nacházelo ve veliké místnosti vysoko ve 

věži. Ta byla vyzdobena obrazy a malými soškami. Byla tu další dvě křesla a jeden velký stůl 

z borového dřeva. Finmark byl v místnosti, kde sídlil král, která se nacházela v nejvyšším patře 

věže. Kdyby někdo chtěl zaútočit na krále, musel by překonat padací most, nádvoří a pak se 

dostat až úplně nahoru přes několik stráží.  

Král Hugo býval vynikajícím bojovníkem, který si ale před dvaceti lety zlomil nohu na 

jedné ze svých výprav. Od té doby špatně chodil a nemohl se již účastnit bitev. 

Finmark byl pověřen králem, aby co nejvíce zjistil o šestici dětí, která neměla rodiče a 

měla na hradě pracovat.  

„Jako první tu je Jesper,“ řekl Finmark. „Je chytrý, hbitý, pozitivně naladěný. Trochu mu 

trvá, než pochopí, jak něco správně udělat.“  

Finmark už děti sledoval půl roku, nikdo z jejich prarodičů, tet či strýců jim to nesměl říct, 

aby byly děti takové, jaké normálně jsou. 

„Víš ještě něco o Jesperovi?“ zeptal se král. „Ne, můj pane,“ odpověděl Finmark. 

„Dobře, kdo je další?“ „Dívka jménem Kala. Je menšího vzrůstu, není příliš obratná a je také 

lenošná. Umí dobře jezdit na koni.“ 

„Z dívek je tu ještě Mula, která je velmi chytrá, jdou jí všechny sporty, dokonce dokáže i číst. 

Ráda loví zvířata pomocí zvláštního luku.“ 

„Jak se ten luk jmenuje?“ 

„Nevím, sama si jej vyrobila.“ 

„A viděl jsi jej?“ 

„Jen na 50 stop, zkoušel jsem se dostat blíž, ale zastřelila by mě.“ 

„Proč si to myslíš?“ 

„Čtyřikrát se jí to málem povedlo. Jinak ho má někde schovaný.“ 

„No dobře, přejdi k dalšímu.“ 

„Jako čtvrtý je Orton. Je trochu více při těle. Nejradši má pálivá jídla. To je vše můj pane. Více 

jsem bohužel nezjistil.“ 

„Nevadí, pokračuj.“ 

„Další na řadě je Elben. Je to dobrý kuchař, který má smysl pro humor a k lidem bývá velice 
otevřený.“ 

Král vybídl Finmarka, ať pokračuje dál povídat o Elbenovi.  

„O něm je to vše pane.“ 

„Dobrá, kdo je poslední?“ 

„Jmenuje se Tom. Je chytrý, bystrý, šikovný, rychle reaguje na změnu v nenadálých situacích.“ 

„Ten by mohl být dobrým rytířem,“ pomyslel si král Hugo.  

„Mezi další jeho vlastnosti patří poctivost a síla.“ 



„No dobrá, napiš jim dopis a zdůrazni v něm, aby se za týden dostavili na hrad. 

Teď už prosím běž, mám spoustu práce.“ 

„Ano, pane.“ 

„Moc ti děkuji, Finmarku, odvedl jsi dobrou práci.“ 

 Finmark vyšel z místnosti a zabrblal si: „ Teď jim ještě napsat…“ 

Ale vůbec netušil, že i král Hugo si v tu chvíli také něco zamumlal: „Nesnáším papírování…“ 

 

Tomáš Komárek 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výlet do zoo 
 

Na pátek jsme si s naší třídou naplánovali výlet do zoo. Od školy jsme jeli autobusem. Seděl jsem 

s Alešem. Cesta rychle utíkala. V zoo jsme viděli spoustu zvířat. Nejvíce se mně líbili tygři, 

opice, papoušci a lvi. Nejvíc času jsme strávili u slonů. Před jejich výběhem byl stánek se 

zmrzlinou. Koupil jsem si karamelovou. Držel jsem peněženku v ruce a chtěl jsem spolužáky 

upozornit na malé slůně. Jak jsem máchl rukou, tak mně peněženka vyletěla do sloního výběhu. 

Aleše napadlo, že to řekne paní ošetřovatelce, která má slony na starost. Paní ošetřovatelka slony 

odlákala do vnitřního výběhu a peněženku mně přinesla. Byl jsem rád, že to Aleš tak dobře 

vymyslel a za odměnu jsem mu taky koupil zmrzlinu. 

                                                                                                                                                     

Matyáš Plch 

 
 



Výbuch Bringstonu 
 

Falešné spisy 
 

Ariel seděla na lavičce přímo před restaurací u Ronalda. Čekala zde na Thomase, který 

měl přijít před 20 minutami. 

Když jí cinkl telefon, podívala se na něj s ustaraným obličejem. Její třesoucí se prst 

kliknul na ikonku zpráv. Byla to zpráva od Thomase.  

    Thomas: Omlouvám se za zpoždění, ale je to tu auto na autě. Přijedu přibližně za deset minut. 

Ariel říkala Thomasovi, ať tam dneska nejezdí, protože moc dobře věděla, že dnes to bude 

v Bronu hlava na hlavě. Thomas ji však neposlechl a pro ty spisy o výbuchu Bringstonu jel.  

Po chvíli, která se zdála být dlouhá, přijel Thomas svým červeným naleštěným autem. 

Měl tvář znuděnou, ale z očí mu šla vidět radost, kterou měl z těch spisů. 

„Ahoj, ještě jednou se omlouvám, že jsem přijel později,“ řekl chladně Thomas. „Čekala 

jsem to… že přijedeš pozdě,“ řekla potichu Ariel, mezitím co si schovala svůj telefon do kapsy. 

 „Ukážeš mi ty spisy?“ řekla bez váhání. „Tady je máš,“ řekl a vytáhl spisy ze své obálky, 

která byla pečlivě uzavřená. Ariel se na spisy podívala a najednou se zarazila. „Co je?“ zeptal se 

trochu vystrašeně Thomas. „To… tohle nejsou spisy, o tom výbuchu Bringstonu, to jsou…“ Než 

cokoliv stačila doříct, už ji někdo chytl pod krkem a pak… byla tma. 

Ariel nevěděla, kde je, kolik času uběhlo, ale věděla jednu věc jasně – někdo ji 

s Thomasem sledoval.  

Snažila se pohnout, promluvit nebo otevřít oči. Ani jedno nedokázala. Chvíli čekala a 

najednou uslyšela skřípot dveří. Dva muži vlezli do místnosti, kde byla Ariel. Na něčem se 

domlouvali. 

Po asi půl hodině Ariel usnula. Probudila ji rána do nějaké kovové věci. Uvědomila si, že 

už není svázaná, a že zase vidí. 

 Před ní byla veliká místnost, na stropě byl pozlacený lustr s drahokamy. Seděla u 

dlouhého stolu, kde naproti seděl člověk. Byl to člověk, který Ariel přišel povědomý, ale jak byla 

rozespalá, nemohla si ho spojit s nějakou situací, u které by mohl být. 

„Nazdar, ty červe…,“ řekl ten povědomý muž v červeném hávu. Ariel radši nemluvila. 

„Nemáš na to, abys mě aspoň pozdravila?“ řekl rázně. „Co po mě chceš?“ řekla rychle Ariel. 

„No, řekněme to takhle, chci, aby se ti do rukou nedostaly ty spisy…“ odvětil. 

 Jak to řekl, vybavilo se Ariel, že než Bringstone vybuchl, říkali ti boháči, kteří tam 

bydleli, že se tam někdy děly opravdu divné věci. Proto možná nechce, abych si ty spisy přečetla, 

pomyslela si.  

Muž si něco mumlal a vytáhl si pistoli. „… a taky že se do tvých rukou nikdy 

nedostanou.“ 

Namířil pistolí na bezbrannou dívku a střelil. 

 



 

V tom se z lustru zhoupnul Thomas, který skočil jako šipka po tom muži. Jak skočil, lustr 

se utrhl a spadl na stůl. Lustr odrazil kulku letící na Ariel a kulka narazila do džbánu s vodou...  

 

Klára Faltinková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ukázky z knížek Anety Hlaváčové a Filipa Brhela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

NĚKTERÉ Z OBRÁZKŮ, KTERÉ JSTE NAMALOVALI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Loučí se s Vámi 

Vaši páťáci… 

  

Beranová Justýna 

Faltinková Klára 

Kocmanová Beáta 

Kopecký Kryštof 

Martinek Aleš 

Mojžíšková Markéta 

Plch Matyáš 

Svobodová Lily 

Wutka Miroslav 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


